Министерство
здравоохранения Республики Саха (Якутия)

[image: image1]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин

доруобуйа харыстабылын

Министиэристибэтэ

ПРИКАЗ
«15» августа  2016 г.
                                                                   № 01-07/1724
Якутск

О проведении научно-практической конференции: «Современные тенденции в ранней диагностике глаукомы »

и сертификационного цикла общего усовершенствования  врачей
 «Вопросы офтальмологии»
Во исполнение Плана основных организационных мероприятий Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2016 год и в целях улучшения качества диагностики и лечения заболеваний  по профилю «офтальмология»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 30 сентября 2016г. в г.Якутске Научно-практическую конференцию «Современные тенденции в ранней диагностике глаукомы» для врачей офтальмологов РС(Я). Программа проведения НПК в приложении №1
2. Провести с 05 сентября по 03 октября  2016 года в г.Якутске сертификационный цикл общего усовершенствования врачей «Вопросы офтальмологии» с участием кафедры ГБОУ ВПО ИДПО Башкирского государственного медицинского университета г. Уфа., согласно Расписанию цикла (приложение №2)
3. Руководителям медицинских организаций Республики Саха (Якутия):
3.1 Рекомендовать направить врачей офтальмологов для участия в Научно-практической конференции с сохранением заработной платы по основному месту работы.
3.2. Направить врачей офтальмологов для прохождения сертификационного цикла с сохранением заработной платы по основному месту работы согласно приложению №3
3.2 Оплату командировочных, проездных расходов и обучение специалистов произвести за счет командируемой стороны.
4. ГКУ  РС (Я) «Управление по обеспечению деятельности Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия)» (Жирков А.М.) произвести оплату за проведение сертификационного цикла за счет средств, предусмотренных в подпрограмме «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2012 – 2017 годы, утвержденной Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 12.10.2011 года № 982, согласно сметы расходов  (приложение 4 )
5. Главному бухгалтеру ГКУ  РС (Я) «Управление по обеспечению деятельности Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия)» (Егорова К.В.) перечислить финансовые средства для приобретения авиабилетов и проживания профессорско-преподавательского состава Захаровой Екатерине Кимовне – главному внештатному офтальмологу Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия), заведующей офтальмологическим отделением ГАУ  Республики Саха (Якутия) «Якутская республиканская офтальмологическая клиническая больница».
6. Главному внештатному офтальмологу Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Захаровой Е.К.) согласовать список врачей офтальмологов для участия в НПК и  для прохождения СЦ, утвердить программу НПК и сертификационного цикла (приложение № 1,2), место проведения в г.Якутске и предоставить авансовый отчет по окончанию  НПК и СЦ.
7. Контроль исполнения данного  приказа возложить на заместителя министра здравоохранения  Л.И. Вербицкую.
Министр

             М.Е.Охлопков
Приложение №1
ПРОГРАММА

Научно-практической конференции:

 «Современные тенденции в ранней диагностике глаукомы»

30 сентября  2016 года.

	Время
	Выступления
	Основной докладчик

	1
	2
	3

	30 сентября 2016г.

Место проведения:

Актовый зал ГАУ РС(Я) «ЯРОКБ»

	Председатель
Екатерина Кимовна Захарова к.м.н.

Главный внештатный офтальмолог МЗ РС(Я).

Заведующая ОфтО ЯРОКБ

	13ч.30-14.00
	     Регистрация участников

	14.00- 14.20
	Показатели заболеваемости глаукомой в РС(Я). Результаты хирургического лечения глаукомы в условиях офтальмологического отделения ЯРОКБ (20 мин.)
	Екатерина Кимовна Захарова к.м.н.
Главный внештатный офтальмолог МЗ РС(Я).

Заведующая ОфтО ЯРОКБ

	14.20- 14.40
	Применение оптической когерентной томогорафии с ангиографией в диагностике первичной открытоугольной глаукомы
(20 мин.)
	Айгуль Шамилевна Загидуллина  к.м.н.

Зав.курсом ИДПО, доцент кафедры офтальмологии с курсом ИПО БГМУ

	14.40-15.00
	Роль периметрии в диагностике глаукомной оптической нейропатии. Микропериметрия.
	Светлана Рудольфовна Авхадеева, к.м.н. доцент кафедры офтальмологии с курсом ИДПО БГМУ

	15.00-15.20
	Современные аспекты Медикаментозной терапии глаукомы
	Ирина Александровна Ромина
К.м.н. Медицинский директор компании Santen

	15.20-15.40
	Результаты лечения  закрытоугольной глаукомы в условиях лазерного кабинета КДО ЯРОКБ

(20 мин.)
	Надежда Федоровна Анисимова

Врач офтальмолог лазерного кабинета КДО ЯРОКБ

	Кофе-брейк

(20 мин.)

	16.00-16.20
	Оптимизация медикаментозного лечения больным с оптическим невритом
(20мин.)
	Эльмира Анваровна Латыпова  к.м.н., доцент кафедры офтальмологии с курсом ИДПО БГМУ

	16.20-16.45
	Видео-доклад «Воспалительное поражение роговицы в разных лицах»
	Галина Маэлсовна Чернакова, к.м.н., доцент кафедры офтальмологии Российской Медицинской Академии последипломного образования.г.Москва

	16.45-17.0
	Обсуждения

Приложение №2
РАСПИСАНИЕ ЦИКЛА

повышения квалификации врачей

«ВОПРОСЫ ОФТАЛЬМОЛОГИИ»

5.09.2016 – 3.10.2016

	Время (уфимское)
	Вид
занятий
	Наименование темы
	Группа
	Преподаватель

	1
	2
	3
	4
	5

	5.09.2016 - ПОНЕДЕЛЬНИК

	Загидуллина А.Ш.

	9.00-12.10

12.40-14.10
	С

ПЗ
	Контроль исходного уровня знаний.

Работа с литературой.

	Латыпова Э.А.

	6.09.2016 - ВТОРНИК

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	Анатомия и гистология органа зрения. I часть

Анатомия и гистология органа зрения. II часть

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш. Латыпова Э.А.

Латыпова Э.А.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	7.09.2016 - СРЕДА

Зрительные функции, возрастная динамика и методы исследования в офтальмологии.

Заболевания орбиты, слезного аппарата. Современные методы лечения.

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

Загидуллина А.Ш.

	8.09.2016 - ЧЕТВЕРГ

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	Конъюнктивиты. Классификация. Клиника.

Диагностика и лечение.

Рефракция и аккомодация органа зрения.

Работа с литературой.

	Латыпова Э.А.

Загидуллина А.Ш.

Загидуллина А.Ш.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	9.09.2016 - ПЯТНИЦА

Патология бинокулярного зрения, содружественное косоглазие. Заболевание век.

Кератиты. Классификация, клиника. Современные методы диагностики и лечения.

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

Латыпова Э.А.

	10.09.2016 – СУББОТА

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	С

С

ПЗ
	Анатомия и физиология органа зрения. Зрительные функции, их возрастная динамика. Методы исследования органа зрения (тесты, ситуационные задачи).

Физиология орган зрения. Функциональные и клинические методы исследования (Т,СЗ).

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Самигуллина А.Ф.

Загидуллина А.Ш.

	12.09.2016 – ПОНЕДЕЛЬНИК

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л
Л

ПЗ
	Вирусные кератиты.

Дистрофии роговицы. Кератоконус

Работа с литературой.

	Латыпова Э.А.

Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	13.09.2016 - ВТОРНИК

Заболевания хрусталика. Современные методы лечения катаракты.

Увеиты. Классификация, клиника передних и задних увеитов. Диагностика и лечение. Увеопатии.

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

Загидуллина А.Ш.

	14.09.2016 - СРЕДА

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

С

ПЗ
	Воспалительные, сосудистые заболевания зрительного нерва. Застойные процессы в зрительном нерве. Патология стекловидного тела.

 Рефракция и аккомодация глаза.

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Самигуллина А.Ф.

Загидуллина А.Ш.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

С

ПЗ
	15.09.2016 - ЧЕТВЕРГ

Сосудистые, воспалительные заболевания сетчатки.

Патология бинокулярного зрения, содружественное косоглазие.

Работа с литературой.

	Латыпова Э.А.

Мухамадеев Т.Р.

Самигуллина А.Ф.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	16.09.2016 – ПЯТНИЦА

Дистрофические и дегенеративные заболевания сетчатки. Отслойка сетчатки.
Поражения органа зрения при общесоматической патологии органов и систем.

Работа с литературой.

	Латыпова Э.А.

Загидуллина А.Ш.

Загидуллина А.Ш.

	17.09.2016 – СУББОТА

	9.00-10.30

10.40-14.10
	С

АР
	Заболевания роговицы и склеры.

Подготовка рефератов

	Загидуллина А.Ш.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	19.09.2016 - ПОНЕДЕЛЬНИК

Патология гидродинамики глаза. Первичная глаукома. Классификация, клиника, диагностика, медикаментозное и хирургическое лечение.

Офтальмоонкология.

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

	9.00-14.10

	20.09.2016 - ВТОРНИК

	ПЗ
	Демонстрация операций
(факоэмульсификация, антиглаукоматозные).

	Азнабаев Б.М.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	Л

Л

ПЗ
	21.09.2016 – СРЕДА

Врожденная глаукома. Вторичная глаукома.

Повреждения органа зрения. Классификация.

Диагностика. Экстренная помощь

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

Загидуллина А.Ш.

	22.09.2016 – ЧЕТВЕРГ

	9.00-10.30

10.40-4.10
	С

АР
	Заболевания орбиты и защитного аппарата органа зрения.

Подготовка рефератов

	Латыпова Э.А.

	9.00-10.30

10.40-14.10
	С

ПЗ
	23.09.2016–ПЯТНИЦА

Офтальмоонкология

Работа с литературой.

	Латыпова Э.А.

	24.09.2016 – СУББОТА

	9.00-10.30

10.40-14.10
	С

АР
	Заболевания роговицы и склеры.

Подготовка рефератов

	Загидуллина А.Ш.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	С

С

ПЗ
	25.09.2016 – ПОНЕДЕЛЬНИК

Заболевания сосудистой оболочки.

Патология сетчатки и стекловидного тела.

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

Загидуллина А.Ш.

	9.00-14.10
	ПЗ
	26.09.2016 - ВТОРНИК

Демонстрация операций
(факоэмульсификация, антиглаукоматозные).

	Мухамадеев Т.Р.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	С

С

ПЗ
	28.09.2016 – СРЕДА

Патология зрительного нерва.

Глаукома

Работа с литературой.

	Загидуллина А.Ш.

	9.00-10.30

10.40-12.10

12.40-14.10
	С

С

ПЗ
	29.09.2016– ЧЕТВЕРГ

Экзамен.

	Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

Авхадеева С.Р.

	9.00-14.10

	30.10.2016 – ПЯТНИЦА

Экзамен.

	Загидуллина А.Ш.

Латыпова Э.А.

Авхадеева С.Р.

	3.10.2016– ПОНЕДЕЛЬНИК

	Загидуллина А.Ш.
Латыпова Э.А.

	9.00-14.10
	АР

	Подготовка и защита рефератов

	9.00-14.10
	АР
	Подготовка и защита рефератов

       Л –лекции, С- семинарские занятия, ПЗ – практические занятия, АР- аттестационная работа

Приложение №3
СПИСОК

врачей офтальмологов, обучающихся на выездном сертификационном цикле усовершенствования ИПО «Башкирский государственный медицинский университет» «Вопросы офтальмологии»

г. Якутск Республика Саха (Якутия)

с 05.09.2016 года по 03.10.2016 года на бюджетной основе:

	№
	Ф.И.О.
	Место работы

	1.
	Адарова Мария Тимофеевна
	Государственное автономное учреждение  РС(Я)

«МЦ г.Якутска»

	2.
	Васильева Туйаара Алексеевна
	Государственное бюджетное учреждение РС(Я)

«В-Вилюйская ЦРБ»

	3.
	Васильева Евдокия Герасимовна
	Государственное автономное учреждение   РС(Я)

«ЯРОКБ»

	4.
	Владимирова Анна Алексеевна
	Государственное бюджетное учреждение РС(Я) «Горная ЦРБ»

	5.
	Внукова Любовь Евгеньевна
	Государственное автономное учреждение   РС(Я)

«ЯРОКБ»

	6.
	Гаврильева Ираида Иннокентьевна
	Государственное автономное учреждение   РС(Я)

«ЯРОКБ»

	7.
	Дмитриева Саргылана Петровна
	Государственное автономное учреждение РС(Я)

«МЦ г.Якутска»

	8.
	Иннокентьева Елена Николаевна
	Государственное бюджетное учреждение РС(Я) «НПЦ

«Фтизиатрия»

	9.
	Литвинцева Надежда Егоровна
	Государственное автономное учреждение   РС(Я)

«ЯРОКБ»

	10.
	Кондакова Александра Егоровна
	Государственное бюджетное учреждение  РС(Я)

«Оймяконская ЦРБ»

	11.
	Корнилова  Ольга Николаевна
	Государственное бюджетное учреждение  РС(Я)

«ЯГБ №3»

	12.
	Михайлова  Анна Леонидовна
	Государственное автономное учреждение   РС(Я)

«ЯРОКБ»

	13.
	Ноева Анастасия Петровна
	Государственное автономное учреждение   РС(Я)

«ЯРОКБ»

	14.
	Петрова  Татьяна Олеговна
	Государственное бюджетное учреждение  РС(Я)

«Кобяйская ЦРБ»

	15.
	Соловьева  Лена Николаевна
	Государственное бюджетное учреждение  РС(Я)

«Намская ЦРБ»

	16.
	Сташкова  Татьяна Станиславовна
	Государственное бюджетное учреждение  РС(Я)

«Респ.центр ЛФ

и СМед.»

	17.
	Таюрская  Татьяна Иннокентьевна
	Государственное автономное учреждение   РС(Я)

«ЯРОКБ»

	18.
	Титова  Инна Вениаминовна
	Государственное автономное учреждение  РС(Я)

«РБ№2ЦЭМП»

	19.
	Хакимова  Елена Викторовна
	Государственное бюджетное учреждение РС(Я)

«Алданская ЦРБ»

	20.
	Явловская

Татьяна Петровна
	Государственное бюджетное учреждение  РС(Я)

«Среднеколымская ЦРБ»

СПИСОК

врачей офтальмологов, обучающихся на выездном сертификационном цикле усовершенствования ИПО «Башкирский государственный медицинский университет» «Вопросы офтальмологии»

г. Якутск Республика Саха (Якутия)

с 05.09.2016 года по 03.10.2016 года на внебюджетной основе:

	№
	Ф.И.О.
	Место работы

	1.
	Спиридонова

Анжелика Ивановна
	Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Якутский научный центр Комплексных медицинских проблем»

	2.
	Козлова

Александра Александровна
	-

Приложение №4
Смета расходов

проведения выездного сертификационного цикла общего усовершенствования по специальности «офтальмология» для врачей-офтальмологов республиканских медицинских организаций РС (Я) за счет средств, предусмотренных подпрограммой «Укрепление кадрового потенциала здравоохранения Республики Саха (Якутия)»

 Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 12.10.2011г. № 982

 «О государственной программе Республики Саха (Якутия)

 «Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2012-2016 годы»»
	ФИО преподавателя

	Статья

расходов
	Сумма в руб.

	Загидулина Айгуль Шамилевна, доцент кафедры ИДПО БГМУ
	Уфа-Москва-Якутск-Москва-Уфа

Проживание (4000*2 сут.)
	222

226
	50 000,0

8 000,0

	Латыпова Эльмира Анваровна, доцент кафедры ИДПО БГМУ
	Уфа-Москва-Якутск -Москва-Уфа

Проживание (4000*2 сут.)
	222

226
	50 000,0

8 000,0

	Авхадеева Светлана Рудольфовна, доцент кафедры ИДПО БГМУ
	Уфа-Москва-Якутск -Москва-Уфа

Проживание (4000*2 сут.)
	222

226
	50 000,0

8 000,0

	Итого

	222
	150 000,0

	226
	24 000,0

Руководитель УБП:                                                 Т.А. Андросова

Главный бухгалтер:                                                 К.В. Егорова

Руководитель ОК и УП: _______________________В.В.Аржакова

[image: image2.png]